
POLSKA
RZECZPOSPOLITA

LUDOWA

URZĄD
PATENTOWY

PRL

OPIS PATENTOWY
PATENTU TYMCZASOWEGO

Patent tymczasowy dodatkowy
do patentu nr  

Zgłoszono:

Pierwszeństwo.

17.12.1971 (P. 152233)

Zgłoszenie ogłoszono: 30.05.1973

Opis patentowy opublikowano: 30.04.1975

74438

KI. 21ai,36/00

MKP H03k5/13

Twórca wynalazku: Danuta Gajkowicz-Dędys
Uprawniony z patentu tymczasowego: Polska Akademia Nauk Centrum

Obliczeniowe, Warszawa (Polska)

Sposób przekształcania periodycznych przebiegów impulsowych
z nieperiodycznie występującymi zakłóceniami na przebieg

stałoprądowy o czasie trwania równym czasowi trwania
tych zakłóceń oraz urządzenie do stosowania tego sposobu

Przedmiotem wynalazku jest sposób przekształ¬
cania periodycznych przebiegów impulsowych z nie¬
periodycznie występującymi zakłóceniami na prze¬
bieg stałoprądowy o czasie trwania równym czaso¬
wi trwania tych zakłóceń oraz urządzenie do sto¬
sowania tego sposobu. Wynalazek może znaleźć za¬
stosowanie do automatyzacji pomiarów, np. w de¬
fektoskopii.

Znane są powszechnie różne sposoby przekształ¬
cania periodycznych przebiegów impulsowych lub
zmiennoprądowych na przebiegi stałoprądowe np.
przekształcenie periodycznego przebiegu impulso¬
wego lub zmiennoprądowego na napięcie stałe
o wielkości równej wartości średniej przebiegu im¬
pulsowego lub zmiennoprądowego.

Jednakże żaden z tych znanych sposobów nie
uwzględniał w przekształcaniu zjawiska nieperio¬
dycznie występujących zakłóceń przebiegu. Zakłó¬
cenia przebiegu periodycznego są bądź przypadko¬
we i jeśli występują często albo trwają odpowied¬
nio długo mogą powodować wadliwą pracę urzą¬
dzeń, bądź są miarą obserwowanego zjawiska np.
w defektoskopii. Wyodrębnienie z przebiegu perio¬
dycznego nieperiodycznie występujących zakłóceń
tego przebiegu i przekształcenie wyłącznie frag¬
mentów zakłóconego przebiegu periodycznego na
standartowy poziom napięcia stałego może mieć du¬
że znaczenie przy automatyzacji różnego rodzaju
procesów lub pomiarów. Obecnie zakłócenia prze-
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biegów periodycznych nie są automatycznie wyod¬
rębniane lani rejestrowane.

Celem wynalazku jest umożliwienie automatyza¬
cji sterowania przebiegami periodycznymi oraz auto¬
matyzacji różnego rodzaju pomiarów (ńp. w defek-
troskopii).

Cel ten osiągnięto przez opracowanie sposobu
przekształcania periodycznych przebiegów impulso¬
wych lub zmiennoprądowych z nieperiodycznie wy¬
stępującymi zakłóceniami na przebieg stałoprądowy
o czasie trwania równym czasowi trwania tych za¬
kłóceń.

Istota sposobu polega na tym, że izłożony perio¬
dyczny przebieg impulsowy rozkłada się na zdy-
skryminowane amplitudowo przebiegi proste przez
podział okresu przebiegu na częśai o czasach trwa¬
nia zależnych od kształtu przebiegu periodycznego
oraz od rodzaju wyodrębnianych zaburzeń- prze¬
biegu.

Następnie zdyskryminowany amplitudowo prze¬
bieg prosty zamienia się na impulsy szpilkowe syg¬
nalizujące początek albo koniec albo początek i ko¬
niec impulsu w przebiegu prostym. Impulsy szpil¬
kowe zamienia się na poziom napięcia tak, że nie¬
zakłóconemu ciągowi impulsów odpowiada jeden
poziom napięcia, zaś zakłóconemu inny poziom na¬
pięcia którego czas trwania jest równy czasowi
trwania zakłócenia odpowiedniego fragmentu prze¬
biegu prostego. Dyskryminację amplitudową prze¬
biegów prostych prowadzi się tak, iż amplitudzie
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przebiegu prostego większej od założonego poziomu
dyskryminacji odpowiada impuls prostokątny W
ciągu impulsów wyjściowych, zaś mniejszej — brak
impulsu. Zdyskryminowany amplitudowo periodycz¬
ny przebieg prosty zamienia się na impulsy szpil¬
kowe sygnalizujące początek impulsu w przebiegu
prostym, gdy kształt tego przebiegu jest taki, że
czas narastania jest mniejszym od połowy okresu
przebiegu periodycznego, zaś na impulsy sygnali¬
zujące koniec impulsu w przebiegu prostym gdy
kształt tego przebiegu jest taki, że czas opadania
mniejszy Jest od połowy okresu przebiegu perio¬
dycznego a na impulsy szpilkowe sygnalizujące po¬
czątek i koniec impulsu w przebiegu prostym gdy
kształt tego przebiegu jest taki, że czas (trwania
przebiegu jest większy od czasu opadania

Urządzenie do stosowania sposobu według wy¬
nalazku składa się z zespołu informacyjnego oraz
zespołu wyznaczania przedziału czasu. Zespół infor¬
macyjny w przypadku prostego przebiegu perio¬
dycznego zawiera co najmniej jeden .układ prze¬
kształcający taki, że dla przebiegu o czasie nara¬
stania mniejszym od połowy okresu przebiegu przy
generacji impulsów szpilkowych wykorzystywane
są ■zróżniczkowane czoła impulsów prostokątnych
uzyskiwanych w układzie dyskryminacji; dla prze¬
biegów o czasie opadania mniejszym od połowy
okresu przy generacji impulsów szpilkowych wy¬
korzystywane są zróżniczkowane tylne zbocza im¬
pulsów; dla przebiegów o czasie trwania większym
od czasu opadania przebiegu przy generacji impul¬
sów szpilkowych wykorzystywane są zróżniczkowa¬
ne czoła i tylne zbocza impulsów, zaś w przypadku
złożonego, periodycznego przebiegu w skład zespo¬
łu informacyjnego wchodzi układ wyodrębniająco-
-dysfcryminujący, który zamienia przebieg złożony
na zdyskryminowane przebiegi proste.

Zespół wyznaczania przedziału czasu w przypad¬
ku periodycznego przebiegu wejściowego o czasie
narastania lub o czasie opadania mniejszym od po¬
łowy okresu przebiegu periodycznego zawiera układ
podstawowy wyznaczania przedziału czasu; w przy¬
padku periodycznego przebiegu wejściowego o cza¬
sie trwania większym od czasu opadania zawiera
układ uproszczony wyznaczania przedziału czasu.

Układ podstawowy wyznaczania przedziału cza¬
su ma 'dwie bramki logiczne typu iloczyn których
jedno wejście Jest połączone z wejściem układu
poprzez przerzutnik z wejściem liczącym, układ róż¬
niczkujący oraz mułtrwibrator jednostaibilny, a dru¬
gie wejście bramki logicznej typu iloczyn jest po¬
łączone z wejściem układu poprzez drugie wyjście
pizerzutnika z wejściem liczącym. Wyjs&cia bramek
logicznych typu iloczyn połączone są z wejściami
bramki logicznej typu suma, której (to bramki wyj¬
ście jest wyjściem zespołu wyznaczania przedziału
czasu.

Uproszczony układ wyznaczania przedziału czasu
zawiera taaimkę logiczną typu iloczyn której jedno
wejście połączone jest poprzez multiwibrator jed-
nostabilny z jednym wejściem układu, a drugie
wejście bramki połączone jest z obu wejściami ukła¬
du poprzez przerzuterik.

Multiwiforatory jednostabilne w układzie wyod¬
rębnia jąco-dyskryminującym, dla periodycznych

u
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przebiegów impulsowych lufo zmiennoprądowych
o kształcie takim, że czas narastania jest mniejszy
od polowy okresu, mają czasy opóźnień określone
zależnością

T=T+ft1+■M
gdzie T — okres

ti — czas narastania
a — dowolna liczba większa od zera

a mniejsza od jedności.
Dla przebiegów takich, że czas opadania jest

mniejszy od połowy okresu, multiwibratory mają
czasy opóźnień określone zależnością

:=T+t9+kx(y-t*j
gdzie T — okres

t3 — czas opadania
20 a — dowolna liczba większa od zera

a mniejsza od jedności.
Dla przebiegów takich, że czas trwania przebiegu

jest mniejszy od połowy okresu, multiwibratory
mają czasy opóźnień określone zależnością

25

x = ti+^+tTi+iolCti-ita)

gdzie tł — czas narastania
t2 — czas trwania
tg. — czas opadania

38 T* — czas od zakończenia jednego impulsu1
do rozpoczęcia następnego

a — dowolna liczba większa od zera
a mniejsza od jedności.

Periodyczne przebiegi impulsowe lub zmiennoprą-
35 dowe mogą być albo proste albo złożone. Jako prze¬

biegi proste rozumie się takie przebiegi periodycz¬
ne, których okres zawiera tylko jeden impuls albo
dwa impulsy o przeciwnej biegunowości występu¬
jące w kolejnych przedziałach czasowych, o eza-

40 sle trwania równym połowie okresu przebiegu pe^
riodycznego, przy czym jeden z tych impulsów Jest
zwierciadlanym odbiciem drugiego. Do przebiegów
prostych zaliczane są również wszelkiego rodzaju
periodyczne przebiegi zmiennoprądowe.

45 Jako przebiegi złożone traktuje się przebiegi pe¬
riodyczne których okres zawiera dowolnie liczną
grupę impulsów o dowolnych ibiegunowoścjach, am¬
plitudach, kształtach i momentach występowania.

W przebiegach prostych wyróżnia się zaburzenia
50 amplitudy takie jak zanik, przerost, opadanie i na¬

rastanie, oraz zaburzenia kształtu takie Jak zanik
i przyrost odpowiedniego fragmentu periodycznego
impulsowego łub zmiennoprądowego.

Przez zastosowanie wynalazku uzyskuje się moż-
55 lirwość wyeliminowania udziału człowieka w pomia¬

rach zaburzeń amplitudy i kształtu periodycznych
przebiegów impulsowych i znńennoprądowych, za¬
stąpienie pomiaru analogowego pomiarem cyfro¬
wym co w konsekwencji daje dokładność pomiaru

60 do jednego impulsu. Ponadto uzyskuje się łatwość
automatycznego rejestrowania pomiarów czasu
trwania zaburzeń oraz momentów i ilości ich wy¬
stępowania, a także możliwość dowolnej regulacji
zakresu prawidłowej pracy mierników.

65 Sposób według wynalazku jest poniżej dokładnie
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Urządzenie składa się z zespołu informacyjnego
1, którego wyjście połączone jest z zespołem wy¬
znaczania przedziału czasu 2.

Zespół informacyjny 1 przedstawiany na fig. 3
składa się z układu dyskryminującego K, układu
negacji Neg oraz układu różniczkującego R4. Wyj-
ście z układu różniczkującego R4 stanowi wyjście
układu wyznaczania przedziału czasu 2. Przedsta¬
wiony na fig. 4 schemat jest schematem logicznym
zespołu wyznaczania przedziału czasu 2. Składa się
on z dwu bramek logicznych typu iloczyn Ii i I2
których jedno wejście jest poprzez przenzutnik
z wejściem liczącym P3 połączone z wyjściem ze¬
społu informacyjnego 1, zaś drugie wejście z wyj¬
ściem, zespołu informacyjnego za pośrednictwem
układu różniczkującego Ri lub R2 oraz mułtiwibra-
tora jednostabilnego Ox lub 02. Wyjścia bramek lo¬
gicznych typu iloczyn i! i I2 dołączane są do wejścia
bramki logicznej typu suma Lj. Wyjście tejże bram¬
ki jest wyjściem zespołu wyznaczania przedziału
czasu 2.

Przedstawiony na fig. 5 rysunku uproszczona
układ wyznaczania przedziału czasu 2 ma nieco od¬
mienną budowę od opisanego poprzednio. Zawiera
on bramkę logiczną typu iloczyn I3 której wejścia
połączone są z wyjściami układu informacyjnego 1.
Jedno wejście bramki połączone jest poprzez mul-
tdiwibraitor jednostaibdlny 03 z pierwszym wejściem
Wei, a drugie wejście bramki połączone jest z obu
wejściami Wei i Wen poprzez przerzutnik P^

Przedstawiony na fig. 6 diagram przedstawia
przebiegi impulsów w poszczególnych punktach
urządzenia według wynalazku.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób przekształcania periodycznych przebie¬
gów impulsowych z nieperiodycznie występującymi
zakłóceniami na przebieg stałoiprądawy o czasie
trwania równym czasowi trwania tych zakłóceń,
znamienny tym, że złożony periodyczny przebieg
impulsowy rozkłada się na zdyskryminowane am¬
plitudowo przebiegi proste przez podział okresu
przebiegu na części o czasach trwania zależnych od
kształtu przebiegu periodycznego oraz od rodzaju
wyodrębnianych zaburzeń przebiegu, a następnie
zdyskrymiLnowany ampliitudoiwo przebieg prosty
zamienia się na impulsy szpilkowe sygnalizujące
początek albo koniec albo początek i koniec impul¬
su w przebiegu prostym, które to impulsy szpilko¬
we zamienia się dalej na poziom napięcia tak, że
niezakłóconemu ciągowi impulsów odpowiada je¬
den poziom napięcia, zaś zakłóconemu inny poziom
napięcia którego czas trwania jest równy czasowi
trwania zakłócenia odpowiedniego fragmentu prze¬
biegu prostego.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
dyskryminację amplitudową przebiegów prostych
prowadzi się tak, iż amplitudzie przebiegu prostego
większej od założonego poziomu dyskryminacji od¬
powiada impuls prostokątny w ciągu impulsów
wyjściowych, zaś mniejszej — brak impulsów.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, znamienny tym,
że zdyskryminowany amplitudowo periodyczny

8

przebieg prosty zamienia się na impulsy szpilkowe
sygnalizujące początek impulsu w przebiegu pro¬
stym gdy kształt tego przebiegu jest (taki, że czas
narastania jest mniejszy od połowy okresu przebie-

5 gu periodycznego, zaś na impulsy sygnalizujące
koniec impulsu w przebiegu prostym gdy kształt
tego przebiegu jest taki, że czas opadania mniejszy
jest od połowy okresu przebiegu periodycznego,
a na impulsy szpilkowe sygnalizujące początek

10 i koniec impulsu w przebiegu prostym jgdy kształt
tego przebiegu jest taki że czas trwania przebiegu
jest większy od czasu opadania. __...

4. Urządzenie do stosowania sposobu według
zastrz. 1—3, znamienne tym, że składa się z zespołu

15 informacyjnego oraz zespołu wyznaczania przedzia¬
łu czasu.

5. Urządzenie według zastrz. 4, znamienne tym,
że zespół informacyjny w przypadku prostego prze¬
biegu periodycznego zawiera co najmniej jeden

20 układ przekształcający taki, że dla przebiegu O cza¬
sie narastania mniejszym od połowy okresu prze¬
biegu przy generacji impulsów szpilkowych wyko¬
rzystywane są zróżniczkowane czoła impubfliw
prostokątnych uzyskiwanych w układzie dyskryimi-

25 nacji, dla przebiegów o czasie opadania mniejszym
od połowy okresu przy generacji impulsów szpil¬
kowych wykorzystywane są zróżniczkowane tylne
zbocza impulsów, dla przebiegów o czasie trwania
większym od czasu opadania przebiegu przy gene-

so racji impulsów szpilkowych wykorzystywanie' są
zróżniczkowane czoła i tylne zbocza impulsów, tzaś
w przypadku złożonego rjerlodycmego przebiegu,
w skład zespołu iiiforroacyjfaego w^odtó ufeted wy-
odręb^ająec^ysteymteujący; fetory zamienia prze-

35 bieg złożony na zdysflflrymdnowane przebiegi proste.
6. Urządzenie według zastrz. 4ki 5, znamienne

tym, że zespół do wyznaczania przedziału 'czasu
w przypadku periodycznego przebiegu wejściowego
o czasie narastania lub o czasie, opadania mniej-

40 szym od połowy okresu przebiegu periodycznego
zawiera układ podstawowy wyznaczania przedziału
czasu, zaś w przypadku periodycznego przebiegu
wejściowego o czasie tcwanda większym od czasu
opadania zawiera układ uproszczony wyznaczania

45 przedziału czasu.
7. Urządzenie według zastrz. 4—6, znamienne

tym, że układ podstawowy, wyznaczania przedziału
czasu ma dwie bramki logiczne typu iloczyn (Ii i Ii)
których jedno wejście jest połączone z wejściem

50 układu poprzez przerzutnik z wejściem liczącym
(P3), układ różniczkujący (Ri lub R2) i niultiwibra¬
tor jednostabiłny (Oi lub OJ, a drugie wejście
bramki logicznej typu iloczyn (I2 lub IJ- jest połą¬
czone poprzez przerzutnik z wejściem Mcząęyni ift)

55 do wejścia układu, zaś wyjścia bramek logicznych
typu iloczyn (Ii i I2) połączone są z wejściami bram-v
ki logicznej typu suma (LJ, której to bramk$ wjjr
ście jest wyjściem urządzenia. ; i o ->l r<.. • * -k .

8. Urządzenie według zastrz. 4—7, znamienne
60 tym, że uprosizczony układ wyznaczania przedziału

czasu zawiera bramkę logiczną typu Uoczya Mtł
której jedno wejście połączone jest poprzez mul&-
wibrator jednostabiiny (Os) z jednyin wejściem
układu, a drugie wejście bramki (I3) połączone jest

65 z obu wejściami układu poprzez przerzutnik (P2). <
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9. Urządzenie według zastfflz. 4—8, znamienne

tym, że multiwibratory jednostabiliie w fukładzie
wyodrębniająco-dyskryminującym, dla periodycz¬
nych przebiegów impulsowych lub zmiennoprądo^
wych o kształcie takim, że czas narastania jest
mniejszy od połowy okresu, mają czasy opóźnień
określone zależnością

T = T+1a+a(y-t,j
gdzie T — okres, ti — czas narastania, a — dowol¬
na liczba większa od zera a mniejsza od jedności.

10. Urządzenie według zastrz. 4—9, znamienne
tym, że multiwibratory jednostabiliie w układzie
wyodirębniająco-dyskrymiinującym, dla periodycz¬
nych przebiegów impulsowych lub zmiennoprądo¬
wych o kształcie takim, że czas opadania jest mniej¬
szy od połowy okresu, mają czasy opóźnień okre¬
ślone zależnością

10

x = T+ts+a fy - UJ
gdzie T — okres, t3 — czas opadania, a — dowolna
liczba większa od zera a mniejsza od jedności.

11. Urządzenie według zastrz. 4—10, znamienne
tym, że multiwibratory jedmostabilne w układaie
wyodrębniająco-dyskryiminującym, dla periodycz¬
nych przebiegów impulsowych lub zmiennoprądo¬
wych o kształcie takim, że czas trwania przebiegu
jest większy od czasu opadania, mają czasy opóź¬
nień określone zależnością

t = ti+ta+T^+o;{t*—W

gdzie tx — czas narastania, t2 — czas trwania, t3 —
czas opadania, T2 — czas od zakończenia jednego
impulsu do rozpoczęcia nasitępnego, <x — dowolna
liczba większa od zera a mniejsza od jedności.
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